UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVTPT&NL      Ninh Thuận, ngày         tháng 8 năm 2021

V/v: hướng dẫn người có vé máy bay đi

nước ngoài đến cảng hàng không quốc

tế để thực hiện chuyến bay trong tình

hình dịch COVID-19 hiện nay.

Kính gửi:

  -  UBND các huyện, thị xã và thành phố;

-  Công an tỉnh.

Thực hiện Công văn số 8272/BGTVT-VT ngày 11/8/2021 của Bộ Giao

thông vận tải về việc hỗ trợ đưa người có vé máy bay đi nước ngoài đến cảng hàng

không quốc tế (HKQT) để thực hiện chuyến bay; Công văn số 8573/BGTVT-VT

ngày 18/8/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc điều chỉnh một số nội dung tại

Công văn số 8272/BGTVT-VT 2021 của Bộ Giao thông vận tải.

Nhằm tạo điều kiện cho người có vé máy bay thực hiện chuyến bay đi nước

ngoài được đến cảng HKQT thuộc địa phương đang áp dụng Chỉ thị số 16/CT-

TTg của Thủ tướng Chinh phủ để thực hiện chuyến bay và lái xe ô tô đưa người

có vé máy bay đến cảng HKQT thực hiện chuyến bay và quay trở lại địa phương

nơi xuất phát, Sở Giao thông vận tải hướng dẫn như sau:

1. Người có vé máy bay đi nước ngoài đến cảng HKQT để thực hiện chuyến

bay khi đáp ứng đủ các yêu cầu quy định tại Phụ lục I. Người điều khiển phương

tiện (lái xe) ô tô đưa người có vé máy bay đi nước ngoài đến cảng HKQT và quay

trở lại nơi xuất phát khi đáp ứng đủ các yêu cầu quy định tại Phụ lục II (Các phụ

lục đính kèm văn bản này).

 2. Trong quá trình di chuyển từ nơi xuất phát đến cảng HKQT để thực hiện

chuyến bay đi nước ngoài, người có vé máy bay đi nước ngoài cần tuyệt đối tuân

thủ các nguyên tắc sau đây:

- Khi các cơ quan chức năng kiểm tra tại các chốt kiểm soát: Xuất trình hộ

chiếu (kèm visa còn hiệu lực); vé máy bay (bằng giấy hoặc điện tử) trong đó gồm

có: Code vé máy bay, thời gian bay, ngày bay, số hiệu chuyến bay; Giấy chứng

nhận kết quả xét nghiệm âm tính SARS-CoV-2 còn hiệu lực bằng phương pháp

RT-PCR; Thực hiện khai báo y tế và thực hiện nghiêm biện pháp 5K theo quy

định của Bộ Y tế.

- Đảm bảo tối đa 04 người đi 01 xe bao gồm: 01 hoặc 02 lái xe và 02 người

có vé máy bay ra nước ngoài trên cùng 01 chuyến bay.

2

3. Trong quá trình đưa người có vé máy bay đi nước ngoài đến cảng HKQT

và khi quay trở lại địa phương nơi xuất phát, lái xe ô tô phải tuyệt đối tuân thủ các

nguyên tắc sau đây:

- Hành trình từ nơi xuất phát đến cảng HKQT: Trên xe chỉ có lái xe ô tô và

người có vé máy bay đến cảng HKQT để đi nước ngoài.

- Hành trình từ cảng HKQT quay trở lại nơi xuất phát: Trên xe chỉ có lái xe

đã đưa người có vé máy bay ra nước ngoài đến cảng HKQT.

- Khi các cơ quan chức năng kiểm tra tại các chốt kiểm soát: Xuất trình bản

phô tô vé máy bay (hoặc vé máy bay điện tử) của người đi nước ngoài trong đó

gồm: Code vé máy bay, thời gian bay, ngày bay, số hiệu chuyến bay; Giấy chứng

nhận kết quả xét nghiệm âm tính SARS-CoV-2 còn hiệu lực bằng phương pháp

RT-PCR; Phiếu xác nhận thông tin (ghi rõ tên từng người có vé máy bay, hành

trình chiều đi, chiều về và mục đích chuyến đi đưa người đến cảng HKQT) có xác

nhận của UBND cấp xã/phường/thị trấn nơi cư trú của lái xe ô tô; Thực hiện khai

báo y tế và thực hiện nghiêm 5K theo quy định của Bộ Y tế.

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định của Bộ

Y tế và nguyên tắc “01 cung đường, 02 điểm đến”.

- Đảm bảo chấp hành các yêu cầu về công tác phòng, chống dịch Covid-19

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của địa phương nơi xuất phát và nơi

đến. Lái xe phải thực hiện ngay khai báo y tế tại cơ sở y tế xã/phường nơi cư trú

ngay khi về đến địa phương.

Sở Giao thông vận tải đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Công

an tỉnh chỉ đạo các Chốt kiểm soát cùng thống nhất, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
  - Như trên;

  - Bộ GTVT (b/c);

  - UBND tỉnh (b/c);

  - TCĐBVN;

  - Các S.GTVT tỉnh, TP trực thuộc TW (p/h);

  - BCĐ PC Dịch Covid-19 tỉnh (b/c);

  - Lãnh đạo Sở;

  - Trang Website Sở;

  - Lưu: VT, QLVT.         VQT

Nguyễn Văn Vinh

		vanvinh@ninhthuan.gov.vn
	2021-08-22T08:08:28+0700

		2021-08-22T09:25:44+0700

		2021-08-22T09:26:06+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2021-08-22T09:26:23+0700